
OGGETTO: Approvazione tariffe fognatura per l'anno 2026.

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 210
della Giunta comunale

ORIGINALE

COMUNE DI TERRE D'ADIGE

Provincia di Trento

L'anno duemilaven%cinque addì dicio)o del mese di dicembre alle ore 18:30 nella sala 

delle riunioni, a seguito di regolari avvisi recapita% a termini di legge, si è riunita la Giunta 

comunale.

Presen% i signori:

giust. ingiust.

ASSENTE

BONADIMAN Fabio  - Sindaco

RONCADOR Roberto  - Vice Sindaco

CASET Maria Rita  - Assessore

MOSER Chiara  - Assessore

MOSER Davide  - Assessore

PAOLAZZI Chiara  - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Alfredo CARONE.

Riconosciuto legale il numero degli intervenu%, Fabio BONADIMAN nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la tra)azione dell'ogge)o 

suindicato.



Pareri istru
ori resi ai sensi degli ar�coli 185 e 187 del Codice degli En� Locali della Regione 

Autonoma Tren�no-Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 nr. 2.

Approvazione tariffe fognatura per l'anno 2026.Ogge�o:

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Effe�uata regolarmente l’istru�oria rela�va alla proposta di provvedimento richiamata in ogge�o, si esprime, ai sensi degli 

ar�coli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2, parere favorevole in ordine ai riflessi del medesimo sulla regolarità e sulla 

corre�ezza dell’azione amministra�va.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA E TRIBUTI

( Anna Telch)

Terre d'Adige, 18/12/2025

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Effe�uata regolarmente l’istru�oria rela�va alla proposta di provvedimento richiamata in ogge�o, si esprime, ai sensi degli 

ar�coli 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2, parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della medesima. 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA E TRIBUTI

( Anna Telch)

Terre d'Adige, 18/12/2025



________________________________________________________________________________________________ 
Deliberazione Giunta com.le n. 210 di data 18/12/2025 

 

 

Viene esaminata la proposta riguardante l’oggetto, corredata dei pareri favorevoli di regolarità 
tecnica e contabile resi dai responsabili delle strutture competenti per l’istruttoria, acquisiti ai sensi 
e per gli effetti degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino 
Alto Adige approvato con Legge regionale n. 2 del 3 maggio 2018. 

Premesso che: 

Il ciclo idrico integrato comprende l’insieme delle attività di esercizio e trattamento della risorsa 
idrica potabile, distribuita all’utenza attraverso un sistema di opere idrauliche e una gestione 
articolata in tre fasi principali: 
- Servizio acquedotto: captazione, adduzione, trattamento e distribuzione dell’acqua potabile; 
- Servizio fognatura: raccolta e allontanamento delle acque reflue e meteoriche; 
- Servizio depurazione: trattamento e depurazione dei reflui fognari. 
Le prime due fasi sono gestite da AIR S.p.A. – SB (di seguito AIR), mentre la depurazione è affidata 
alla Provincia Autonoma di Trento tramite l’Agenzia per la Depurazione. 
In base a tale ripartizione, la determinazione delle tariffe dei servizi di acquedotto e fognatura spetta 
ai Comuni, mentre quella del servizio di depurazione è di competenza provinciale. 
I modelli tariffari del ciclo idrico relativi all’acquedotto e alla fognatura, ai quali i Comuni devono 
conformare le proprie tariffe, sono disciplinati dalla Giunta provinciale ai sensi dell’art. 35 della legge 
provinciale 27 agosto 1999, n. 3, d’intesa con il Consiglio delle Autonomie locali. I modelli tariffari 
del servizio di acquedotto e fognatura sono regolamentati dai rispettivi testi unici, approvati con le 
deliberazioni della Giunta provinciale n. 2437 e n. 2436 del 9 novembre 2007. Il “Servizio Autonomie 
Locali” della Provincia Autonoma di Trento, con la Circolare n. 13 del 15 novembre 2007, ha definito 
l’attuazione/applicazione dei modelli tariffari.  
Per la redazione del piano dei costi e dei ricavi relativo alla proposta “Tariffe 2026”, così come 
richiesto dalla circolare n. 13/2007 della Provincia, sono stati presi in esame tre anni di gestione 
(consuntivo anno 2024, preconsuntivo anno 2025 e previsionale anno 2026).  
Si evidenzia che i principi che informano i modelli tariffari, disciplinati dalla Giunta provinciale, sono: 
la tutela della risorsa idrica, la salvaguardia dell’ambiente e l’economicità della gestione. Le tariffe, 
determinate puntualmente dai Comuni, devono quindi perseguire il pareggio tra costi e ricavi 
previsti per l’esercizio successivo. Essendo impostate sulla base di ricavi e costi previsionali, 
determinati, per la loro natura, da fattori incerti e non prevedibili, possono comportare uno 
scostamento tra il piano dei costi e dei ricavi consuntivo e quello previsionale. 
Dal 01/01/2015 AIR S.p.A. è gestore del Servizio Idrico Integrato sull’intero territorio della Comunità 
di Valle Rotaliana Königsberg, secondo il progetto tecnico-finanziario approvato dai Comuni 
interessati (Mezzolombardo, Mezzocorona, San Michele a/Adige, Roverè della Luna, Lavis e Terre 
d’Adige). 
Si segnala che dal 01/01/2019 i Comuni di Nave San Rocco e Zambana si sono fusi in Terre d’Adige 
e che dal 01/01/2020 il Comune di Faedo è stato incorporato in San Michele a/Adige. Nel corso di 
questi anni di gestione associata AIR ha operato, in coerenza alle direttive ICA, con le seguenti 
modalità: 

• nella fase di approvazione delle tariffe 2016 si sono allineati i sistemi tariffari applicati per tutti i 
Comuni, unificando le categorie d’uso dell’acqua e l’ampiezza degli scaglioni di consumo al fine 
di mitigare le differenze riscontrate; 

• con l’approvazione delle tariffe 2017 si è proseguito sul percorso di integrazione intrapreso 
allineando le quote fisse per tutti gli ambiti; si è proceduto, inoltre, ad accorpare tali ambiti 
tariffari diminuendoli da sei a quattro, anche sulla scorta degli intervenuti accordi di fusione tra 
alcuni Comuni compresi nel S.I.I. (Faedo e San Michele - Nave San Rocco e Zambana);  



________________________________________________________________________________________________ 
Deliberazione Giunta com.le n. 210 di data 18/12/2025 

 

 

• con l’approvazione delle tariffe 2018 si è scelto di mantenere invariato il piano tariffario rispetto 
all’anno 2017 supportato dalle risultanze economiche; 

• anche per gli anni 2019, 2020, 2021 e 2022, a seguito delle risultanze economiche, i piani tariffari 
sono stati mantenuti inalterati rispetto all’anno 2017; 

• nel 2023 le tariffe sono state incrementate considerato l’aumento dei costi dei materiali, dei 
lavori delle imprese esterne e dell’energia; 

• nel 2024 le tariffe sono state incrementate (ad esclusione delle tariffe del servizio di acquedotto 
di Lavis) principalmente per l’incremento dei lavori delle imprese esterne; 

• nel 2025 le tariffe sono state incrementate (ad esclusione delle tariffe del servizio di acquedotto 
e fognatura di Lavis e fognatura di Roverè della Luna) principalmente per l’incremento dei costi 
di acquisto dell’energia, del numero di letture e del personale per la gestione delle attività 
commerciali del servizio idrico.  

Nel biennio 2016-2017 sono state realizzate interconnessioni tra le reti idriche dei Comuni 
(Mezzolombardo–Nave San Rocco; Zambana–Lavis; San Michele–Lavis in località Sornello; 
Mezzocorona–Roverè della Luna in località Pineta, quest’ultima da completare). 
Come deliberato dalla Conferenza dei Sindaci, le reti di interconnessione, autofinanziate da AIR per 
un importo complessivo di € 528.367, resteranno di proprietà della Società per tutta la durata della 
concessione, con retrocessione gratuita ai Comuni alla scadenza. Il rimborso avverrà tramite quote 
di ammortamento imputate ai bilanci tariffari annuali dei singoli Comuni, proporzionalmente alle 
rispettive quote di partecipazione, e coperte attraverso le tariffe all’utenza. 
Questi interventi, oltre a ridurre i costi complessivi e migliorare l’affidabilità 
dell’approvvigionamento, rappresentano un primo passo verso la possibile costituzione di un 
“Ambito Unico Territoriale” con applicazione di una tariffa unica. 
In merito a tale punto, si richiama ulteriormente come nella primavera 2019 si è tenuto un incontro 
tra AIR e il Servizio Autonomie Locali della PAT al fine di esaminare la possibilità di costituire una 
tariffa unica di ambito, dal quale è emersa la necessità preliminare di modificare e/o integrare la 
vigente normativa provinciale in materia di tariffe del ciclo idrico integrato. Seppur la PAT abbia 
condiviso le proposte avanzate da AIR e si sia dimostrata sensibile all’argomento, nonché propensa 
a variare l’attuale quadro normativo al fine di poter giungere a una tariffa unica di ambito, ad oggi 
tale quadro normativo è rimasto immutato. 
A tal proposito si evidenzia che il Protocollo d’Intesa in materia di finanza locale 2024 stipulato dalla 
Provincia Autonoma di Trento e dal Consiglio delle autonomie locali della provincia di Trento, al 
punto 1.3, ha stabilito che i modelli tariffari relativi ai servizi di acquedotto e fognatura saranno 
oggetto di valutazione - per una eventuale revisione - nel corso del 2024. Dalle interlocuzioni 
intercorse nel mese di ottobre 2023 tra AIR e la Provincia si è evidenziato che la nostra Società è in 
fase di studio di una nuova tariffa d’ambito al fine di ottenere un beneficio comune su aspetti 
economici, di investimento e conseguentemente un miglior grado di efficientamento impiantistico. 
A fronte di tale ipotesi la Provincia ha invitato AIR a presentare una proposta in tal senso. 
Attualmente non sono previste modifiche ai modelli tariffari dei servizi di acquedotto e fognatura. 
Pertanto, anche per il 2026 continueranno ad applicarsi i modelli approvati con le deliberazioni della 
Giunta provinciale n. 2437 e n. 2436 del 9 novembre 2007. 

TARIFFA FOGNATURA ANNO 2026 

Per quanto concerne la gestione del servizio fognatura complessivamente, per tutti i Comuni 
gestiti, si registra un aumento dei costi rispetto all’annualità 2024; nel dettaglio si analizzano le 
seguenti voci: 



________________________________________________________________________________________________ 
Deliberazione Giunta com.le n. 210 di data 18/12/2025 

 

 

Diminuzione dei costi per l’esercizio 2025: per l’anno d’esercizio si elencano le principali voci che 
concorrono alla formazione del conto economico: 

energia elettrica (- 10,56%): riduzione dei consumi rispetto all’anno precedente; calo dovuto alla 
riduzione significativa delle precipitazioni che ha comportato un minor utilizzo degli impianti di 
fognatura e quindi dei consumi; 

materiali di consumo (+90,33%): aumento dovuto all’incremento delle quantità di materiale 
utilizzato; 

ditte esterne (-71,54%): riduzione dovuta a minori interventi eseguiti da ditte esterne; 

costi fatturazione (-16,33%): calo comportato dall’acquisizione diretta dell’attività di fatturazione, 
a partire dal 1° luglio 2024, da parte di AIR. 

Proiezione costi 2026: anche per il servizio fognatura i costi 2026 sono stati calcolati prendendo 
come base il preconsuntivo al 31/12/2025 ed aumentando le voci di costo presunte; globalmente si 
prevede un aumento del 4,33% per una variazione di + €. 27.748. 

Per la gestione del servizio fognatura nel Comune di Terre d’Adige per l’anno 2025 si stima rispetto 
all’esercizio precedente un incremento dei costi per €. 3.875 (+ 4,28%). 

Si prevede, per l’acquisizione diretta dell’attività commerciale nel secondo semestre 2024, una 
diminuzione dei costi di fatturazione per €. 315 (-9,60%) e un aumento dei costi del personale per € 
6.126 (+ 23,96%). 

A fronte di ricavi stimati per €. 95.342 e costi per €. 94.459 si determina un grado complessivo di 
copertura pari al 100,93% con un saldo positivo di €. 882. 

Per l’anno 2026 si prevede un incremento dei costi per una variazione rispetto al 2025 di €. 1.598 (+ 
1,69%). 

Il bilancio previsionale 2026 evidenzia una sostanziale invarianza dei costi variabili e fissi, rispetto ai 
dati utilizzati per il calcolo delle tariffe 2025. Ciò comporta che nella proposta tariffaria per l’anno 
2025 un’invarianza delle componenti fisse (€/cliente) e variabili (€/mc) rispetto all’anno 
precedente come da tabella sotto riportata: 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

LA GIUNTA COMUNALE 

Preso atto di quanto sopra; 

Valutati i dati del bilancio di previsione dei costi relativo all'esercizio 2026 relativi al servizio 
fognatura, nel quale si stima un costo complessivo del servizio pari a € 96.057,00, suddiviso tra costi 
fissi pari a € 20.908,00 e costi variabili pari a € 75.149,00; 

Visti: 



________________________________________________________________________________________________ 
Deliberazione Giunta com.le n. 210 di data 18/12/2025 

 

 

− il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2; 

− lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 05.03.2020; 

− il combinato disposto della L.P. 18/2015 e del D.Lgs. 267/2000 (Testo unico sulle leggi 
dell’ordinamento degli enti locali) così come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.; 

− il Regolamento di contabilità approvato con decreto del Commissario Straordinario n. 31 del 
08.02.2019; 

Visti i seguenti pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile 
ai sensi dell'articolo 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 
Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, che formano parte integrante e sostanziale del presente 
atto, cui sono allegati in copia: 

- dal Responsabile dell’Ufficio Ragioneria e Tributi, quale Responsabile della struttura competente, 
sulla regolarità tecnica del presente atto; 

- dal Responsabile dell’Ufficio Ragioneria e Tributi, sulla regolarità contabile del presente atto; 

Con voti unanimi legalmente espressi;  

DELIBERA 

1. DI APPROVARE le tariffe del servizio fognatura, a valere dal 1° gennaio 2026, come di seguito 
indicato: 

 
Anno 2026 

QUOTA FISSA Euro/anno 

TARIFFA FOGNATURA UTENZE CIVILI 15,00 

TARIFFA FOGNATURA INSEDIAMENTI PRODUTTIVI ED  INDUSTRIALI   

Coefficiente " F "entità dello scarico   

V minore o uguale a 250 mc/annuo 87,80 

251 - 500 103,29 

 501 - 1.000 180,76 

 1.001 - 2.000 258,23 

 2.001 - 3.000 387,34 

 3.001 - 5.000 516,46 

 5.001 - 7.500 774,69 

 7.501 - 10.000 1.032,91 

 10.001 - 20.000 1.420,26 

 20.001 - 50.000 2.065,83 

V maggiore  di 50.000 mc/anno 2.840,51 



________________________________________________________________________________________________ 
Deliberazione Giunta com.le n. 210 di data 18/12/2025 

 

 

QUOTA VARIABILE Euro/mc. 

Tariffa fognatura utenze civili 0,5180 

Tariffa fognatura insediamenti produttivi "f"  0,5180 

2. DI TRASMETTERE alla P.A.T Servizio Autonomie Locali, per la verifica della conformità al modello 
di tariffazione provinciale, la documentazione giustificativa ed i valori numerici relativi alla 
determinazione delle tariffe; 

3. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla società in house, AIR SpA, per la gestione 
del servizio;  

4. DI COMUNICARE, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico del Comune, la 
presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 183 comma 2 del Codice 
degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

5. DI DARE evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente 
provvedimento è ammessa opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di 
pubblicazione, da parte di ogni cittadino, ai sensi dell'articolo 183 del Codice degli enti locali della 
Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, nonché ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971 
n. 1199 o, in alternativa, ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex 
articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed 
attuale; 

6. DI DARE atto che la presente deliberazione diventa esecutiva dopo il decimo giorno dall’inizio 
della pubblicazione all’albo telematico del Comune di Terre d’Adige ai sensi dell’articolo 183, 
comma 3, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 



Anno 2025 Anno 2026 Differenze

QUOTA FISSA Euro/anno Euro/anno Euro/anno

TARIFFA FOGNATURA UTENZE CIVILI 15,00 15,00 0,00

TARIFFA FOGNATURA INSEDIAMENTI PRODUTTIVI ED  INDUSTRIALI

Coefficiente " F "entità dello scarico

V minore o uguale a 250 mc/annuo 87,80 87,80 0,00

251 - 500 103,29 103,29 0,00

 501 - 1.000 180,76 180,76 0,00

 1.001 - 2.000 258,23 258,23 0,00

 2.001 - 3.000 387,34 387,34 0,00

 3.001 - 5.000 516,46 516,46 0,00

 5.001 - 7.500 774,69 774,69 0,00

 7.501 - 10.000 1.032,91 1.032,91 0,00

 10.001 - 20.000 1.420,26 1.420,26 0,00

 20.001 - 50.000 2.065,83 2.065,83 0,00

V maggiore  di 50.000 mc/anno 2.840,51 2.840,51 0,00

QUOTA VARIABILE Euro/mc. Euro/mc. Euro/mc.

Tariffa fognatura utenze civili 0,5180 0,5180 0,0000

Tariffa fognatura insediamenti produttivi  "f" 0,5180 0,5180 0,0000

TABELLA  B)                                                     Tariffe servizio fognatura dal 01/01/2026

COMUNE DI TERRE D'ADIGE

c_m407-17/12/2025-0009196/A - Allegato Utente 7 (A07)



SERVIZIO FOGNATURA

COSTI PREVISTI PER L' ESERCIZIO 2026
COSTI FISSI

Ammortamenti                                                     8.524 

Esercizio reflui - quota fissa                                                     8.501 

Personale - quota fissa                                                     3.883 

TOTALE COSTI FISSI (Cf)                                                   20.908 automatico

COSTI FISSI AMMISSIBILI PER IL CALCOLO DELLA QUOTA FISSA (Cfa)                                                   20.908 automatico

COSTI VARIABILI

Consumo energia elettrica                                                   15.309 

Materiale consumo                                                        573 

Manutenzioni esterne                                                     4.297 

Servizi generali                                                     1.948 

Esercizio reflui                                                   10.913 

Costi fatturazione  bollette                                                     2.794 

Oneri di gestione                                                           -   

Personale                                                   27.325 

Costi comuni aziendali                                                   11.990 

Prestazioni professionali                                                           -   

TOTALE COSTI VARIABILI (Cv)                                                   75.149 automatico

TOTALE COSTI (C)                                                   96.057 automatico

VERIFICA AUTOMATICA COSTI FISSI (Cfa <= 35%C) VALORE DI CF AMMISSIBILE

automatico

INSERIRE QUANTO SI PREVEDE DI FATTURARE AGLI INSEDIAMENTI PRODUTTIVI PER "F ": 88                                            
obbligatorio

INSERIRE IL NUMERO TOTALE DEGLI UTENTI: 1.389                                       
obbligatorio

INSERIRE IL NUMERO DI UTENTI CIVILI (Nc ): 1.388                                       obbligatorio

NUMERO DI UTENTI PRODUTTIVI (Np )= 1                                              automatico

COSTI FISSI CHE DEVONO ESSERE RECUPERATI MEDIANTE QUOTA FISSA DA APPLICARE ALLE 

UTENZE CIVILI* = 20.820                                     
automatico

nota *: tale valore corrisponde alla differenza fra il totale dei costi fissi ammessi ed il totale dei ricavi

che si prevede di fatturare agli insediamenti produttivi applicando la quota fissa F . Si ricorda che il

valore di F  deve essere fissato dal comune nel rispetto dei criteri fissati dal modello tariffario. 

QUOTA FISSA UTENTI CIVILI = 15,00                                automatico

COMUNE DI TERRE D'ADIGE

CALCOLO DELLA QUOTA FISSA (Qf) INSEDIAMENTI CIVILI

CALCOLO DELLA QUOTA FISSA PER GLI INSEDIAMENTI CIVILI

c_m407-17/12/2025-0009196/A - Allegato Utente 8 (A08)



EVENTUALE ECCEDENZA DI RICAVI F  SUI COSTI FISSI AMMESSI PER IL CALCOLO DELLA QUOTA 

FISSA 0 automatico

COSTI FISSI  NON COPERTI DA QUOTA FISSA DA COPRIRE CON LA QUOTA VARIABILE (Cfe )

-                                                       automatico

INSERIRE NUMERO TOTALE DI MC CHE SI PREVEDE DI FATTURARE: 145.076                                   
obbligatorio

INSERIRE IL NUMERO DI MC CHE SI PREVEDE DI FATTURARE AGLI INSEDIAMENTI PRODUTTIVI: 100                                          
obbligatorio

NUMERO DI MC CHE SI PREVEDE DI FATTURARE AGLI INSEDIAMENTI CIVILI = 144.976                                   
automatico

INSERIRE IL TOTALE DEGLI EVENTUALI  RICAVI EXTRA TARIFFARI CHE SI PREVEDE DI INCASSARE:
-                                           

obbligatorio

 f  = Qv  = 0,5180                              automatico

INSERIRE IL VALORE DELLA MAGGIORAZIONE α (α>1) * 1,00000
obbligatorio

QUOTA VARIABILE UTENTI CIVILI (Qv ): 0,5180 automatico

QUOTA VARIABILE INSEDIAMENTI PRODUTTIVI (f)  = 0,5180 automatico

nota*: il parametro α indica la misura della maggiorazione di f  rispetto a Qv  data l'equazione f= α Qv . 

Ad es. un valore di α pari a 1,2 determina una maggiorazione del 20% di f  rispetto a Qv .

INDIVIDUAZIONE DELLA QUOTA VARIABILE

CALCOLO DELLA QUOTA VARIABILE - IPOTESI TARIFFA UGUALE PER UTENZE CIVILI E 

PRODUTTIVE f = Qv

CALCOLO DELLA QUOTA VARIABILE - IPOTESI TARIFFA PER UTENZE PRODUTTIVE 

MAGGIORATA f>Qv



ESERCIZIO 2026 - BILANCIO PREVISIONALE FOGNATURA

Cons.2024 Prec.2025 Prev.2026 Cons.2024 Prec.2025 Prev.2026

 a)  Ricavi tariffari 92.295 95.342 96.057 Materie prime 15.566 15.448 15.883

Ricavi tariffa fissa 20.049 20.162 20.820 Cons.energia  (soll.pozzi) 14.207 14.863 15.309

Ricavi tariffa variabile 72.158 75.092 75.098 Materiali consumo 1.360 585 573

Ricavi utenti produttivi 88 88 140

Servizi 35.097 27.481 28.453

 b)  Ricavi diversi 0 0 0 Manutenzioni esterne 4.903 4.056 4.297

     Servizi generali 1.948 1.948 1.948

Esercizio reflui 24.916 18.513 19.414

0 0 0 Costi fatturazione 3.278 2.963 2.794

Prestazioni professionali 52 0 0

Godimento beni terzi 0 0 0

Canoni concessioni/attravers. 0 0 0

Ricavi prestazioni 0 0 0

Contributi allacciamento Personale 25.570 31.696 31.208

Ricavi man. straordinaria

Ammortamenti 1.826 8.333 8.524

Beni propri 1.826 8.333 8.524

Beni terzi (canone concess.)

Incrementi immobiliz. 0 0 0

Costo lavoro Oneri di gestione 0 0 0

Materie prime Imposte e tasse varie 0 0 0

ICI e Tosap 0 0 0

Oneri diversi 0 0 0

Variazione rimanenze 0 0 0

Altri ricavi e proventi 0 0 0

Lavori diversi utenti reflui Oneri finanziari 0 0 0

Altri ricavi 0 0 0 Int.passivi mutui acqua

Oneri straordinari 0 0 0

Sopravvenienze passive

Proventi finanziari 0 0 0

Interessi attivi Servizi comuni 12.525 11.501 11.990

Dividendi Costi per servizi comuni 12.525 11.501 11.990

Proventi straordinari 0 0 0

Totale ricavi 92.295 95.342 96.057 Totale costi 90.585 94.459 96.057

Grado complessivo di copertura 101,89% 100,93% 100,00%

RICAVI COSTI

COMUNE DI TERRE D'ADIGE

c_m407-17/12/2025-0009196/A - Allegato Utente 6 (A06)



qf (€/utente) qv (€/mc)

15,00                   0,518                   

NU(n) V scaricato (m3) Re qf. (€) Re  qv.(€) Rtot (€)

1.388                   144.976               20.820                 75.098                 95.918                 

qv (€/mc)

0,518                   

Coeff_F   (mc) Qf (€/utente) NU(n) V scaricato (m3) Re qf. (€) Re  qv.(€) Rtot (€)

0-250 87,80                   1                          100                      88                        52                        140                      

251-500 103,29                 -                       -                       -                       

501-1000 180,76                 -                       -                       -                       

1001-2000 258,23                 -                       -                       -                       

2001-3000 387,34                 -                       -                       -                       

3001-5000 516,46                 -                       -                       -                       

5001-7500 774,69                 -                       -                       -                       

7501-10000 1.032,91              -                       -                       -                       

10001-20000 1.420,26              -                       -                       -                       

20001-50000 2.065,83              -                       -                       -                       

50001-oltre 2.840,51              -                       -                       -                       

1                          100                      87,80                   51,80                   140                      

NU(n) V scaricato (m3) Re qf. (€) Re  qv.(€) Rtot (€)

1.388                   144.976               20.820                 75.098                 95.918                 

1                          100                      88                        52                        140                      

1.389                   145.076               20.908                 75.149                 96.057                 

96.057                 

civili

produttivi

Totale

RICAVI DIVERSI   (€)

RICAVI TOTALI  (€)

PREVISIONE RICAVI FOGNATURA 2026 (TERRE D'ADIGE)

UTENTI CIVILI

Totale

UTENTI PRODUTTIVI  

Totale

TOTALE RICAVI TARIFFARI FOGNATURE

c_m407-17/12/2025-0009196/A - Allegato Utente 9 (A09)



Alfredo CaroneFabio Bonadiman

Il Segretario ComunaleIl Sindaco

Data le�ura del presente verbale, viene approvato e so�oscri�o.

Relazione di Pubblicazione

Alfredo Carone

Il Segretario Comunale

Il presente verbale è in pubblicazione all'Albo 

Comunale di Terre d'Adige per dieci giorni consecu"vi 

con decorrenza dal 19/12/2025.

Il Segretario Comunale

Il presente verbale è stato pubblicato all'Albo 

Comunale di Terre d'Adige per dieci giorni consecu"vi 

con decorrenza dal 19/12/2025 senza opposizioni.

Relazione di Pubblicazione Deliberazione divenuta esecu"va il 30/12/2025 ai 

sensi dell’ar"colo 183 comma 3 del Codice degli 

en" locali della Regione autonoma Tren"no-Alto 

Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2.

Il Segretario Comunale

Alfredo Carone Alfredo Carone


